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ВВЕДЕНИЕ

Энтеровирусные инфекции (ЭВИ) представляют значительную проблему

для здравоохранения многих стран вследствие ежегодных подъемов

заболеваемости с вовлечением преимущественно детского населения.

Известно более 100 серотипов энтеровирусов (ЭВ) человека, способных

вызывать инфекции с различными клиническими проявлениями и степенью

тяжести. ЭВ устойчивы во внешней среде, обладают способностью к

изменчивости с усилением вирулентного и патогенного потенциала,

отмечается периодическая смена циркулирующих ЭВ. Наличие

бессимптомного носительства ЭВ, множество факторов и путей передачи

ЭВИ делают малоэффективными мероприятия, направленные на

неспецифическую профилактику инфекции. Большое серотиповое

разнообразие энтеровирусов затрудняет разработку вакцин. В течение

последних лет интерес к ЭВИ возрос в различных отраслях медицинской

науки (эпидемиология, вирусология, молекулярная биология), открыта

значимость ЭВ в развитии не только инфекционной, но и соматической

патологии.

Актуальность темы исследования

Актуальность энтеровирусных инфекций (ЭВИ) определяется

убиквитарным распространением, высокой контагиозностью, наличием

бессимптомного вирусоносительства, устойчивостью возбудителей во

внешней среде, отсутствием средств специфической профилактики,

возникновением вспышечной заболеваемости (Ахмадишина Л.В. и др., 2013,

Бичурина М.А., 2013, Лукашев А.Н. и др., 2010). Высокая генетическая

изменчивость энтеровирусов (ЭВ) способствует появлению новых

генетических вариантов возбудителей, обладающих значительным

эпидемическим потенциалом (Голицына Л.Н. и др., 2011).

Необходимость надзора за ЭВИ и их эпидемиологическая значимость

четко выявились в процессе реализации на территории России
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Национального плана действий по поддержанию статуса территории,

свободной от полиомиелита, проводимого в соответствии с Глобальной

программой ликвидации полиомиелита. После признания Всемирной

Организацией Здравоохранения (ВОЗ) Российской Федерации (РФ) в составе

Европейского региона как территории, свободной от полиомиелита,

энтеровирусный надзор рассматривается как составляющая часть надзора в

странах, где циркуляция «местных» диких полиовирусов прекращена (ВОЗ,

2005г.).

Заключительный этап ликвидации полиомиелита сопровождается

широким применением в стране смешанной схемы иммунизации против

полиомиелита с использованием инактивированной полиомиелитной

вакцины для плановой иммунизации детей в возрасте до 1 года и живой

оральной полиомиелитной вакцины для детей более старшего возраста.

Результатом является снижение циркуляции вакцинных вирусов

полиомиелита, которые могут быть источником формирования вакцинно-

родственных полиовирусов (VDPV), нередко не отличающихся по

вирулентности от диких штаммов Иванова О.Е. и др., 2003, 2005).

Образующаяся вследствие данных мер экологическая «ниша», очевидно,

восполняется циркуляцией других (неполио) энтеровирусов.

Более 60 из 102 известных в настоящее время серотипов энтеровирусов

человека являются возбудителями инфекционных заболеваний.

Большинство (около 85%) энтеровирусных инфекций протекают

бессимптомно. Около 12-14% случаев диагностируются как лихорадочные

заболевания легкой или средней тяжести и лишь около 1-3% имеют тяжелое

течение, особенно у детей раннего возраста и лиц с нарушениями иммунной

системы. Неполиомиелитные энтеровирусы могут вызывать несколько

десятков форм заболеваний, наиболее тяжелыми из которых являются

серозный менингит, менингоэнцефалит, вирусный сепсис и некроз печени

новорожденных, миокардит, гепатит, миалгии, летальный отек легких
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(Демина А.В. и др., 2009, Лашкевич В.А., 2008, Лукашев А.Н. и др., 2004, Ray

C.G., 2004, Rhoades R.E., 2011).

Высокая социально-экономическая значимость ЭВИ, общественный

резонанс, возникающий при массовых вспышках заболевания, требуют

изучения закономерностей и региональных особенностей развития

эпидемического процесса ЭВИ (Лялина Л.В. и др., 2013), дальнейшего

совершенствования мероприятий по вирусологическому и

эпидемиологическому надзору за данной группой инфекций.

Степень разработанности темы исследования

В РФ в официальную статистику регистрация ЭВИ введена в 2006 году.

Вместе с тем, в ряде субъектов РФ (в Архангельской области в частности)

наблюдение за заболеваемостью и циркуляцией ЭВИ проводится в течение

более длительного периода времени.

Ежегодно в стране регистрируется около 6-10 тысяч случаев

заболеваний ЭВИ (4-7 на 100 тысяч населения). Показатели заболеваемости

ЭВИ в Архангельской области в период с 2006 года (с начала официальной

регистрации) в некоторые годы превышают показатели по РФ (2008 год – в 5

раз, 2009 год – на 49%, 2010 год – в 2 раза).

Лабораторная диагностика ЭВИ осуществляется вирусологическими и

молекулярно-генетическими методами в вирусологических лабораториях

субъектов РФ, входящих в систему учреждений Роспотребнадзора.

Длительность вирусологического метода исследований (3-4 недели) делает

его малоприемлемым для клинической диагностики, вместе с тем,

использование данного метода незаменимо для последующих

эпидемиологических наблюдений, изучения этиологии разных клинических

форм, составления прогнозов эпидемического неблагополучия.

Молекулярно-генетические методы исследований ЭВИ начали внедряться в

практику вирусологических лабораторий Центров гигиены и эпидемиологии

с 2005 года с использования в исследовательских целях набора для
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полимеразной цепной реакции (ПЦР) «АмплиСенс® Enterovirus-FL»,

позволяющего определить в образце клинического материала и/или пробе

объекта окружающей среды РНК энтеровируса без его серотипирования.

Данный набор реагентов зарегистрирован в 2010 году (№ ФСР 2008/02264 от

03.03.2010г.), что позволило использовать его с целью диагностики ЭВИ.

Разработанный диагностический набор «АмплиСенс® Poliovirus-FL» для

выявления РНК полиовирусов и энтеровирусов группы С (HEV-C) с

дифференцировкой вакцинных штаммов полиовирусов (Sabin 1, Sabin 2,

Sabin 3) в клиническом материале и объектах окружающей среды

зарегистрирован в 2011 году (№ ФСР 2011/11257), а ранее применялся для

научных и эпидемиологических исследований, использование данного

набора реагентов не исключает необходимости вирусологических

исследований на полиомиелит. В 2013 году выпущен набор реагентов

«АмплиСенс® Enterovirus 71-FL», предназначенный для выявления РНК

энтеровируса 71 типа в биологическом материале и пробах объектов

окружающей среды. Использование данного набора в диагностических целях

стало возможным в 2014 году, после получения регистрационного

удостоверения (РЗН 2014/2106 от 25.11.2014).

Необходимым элементом лабораторной диагностики ЭВИ является

плановое взаимодействие с Референс-центрами по ЭВИ, Региональными и

Национальным центром по ПОЛИО/ОВП с целью идентификации штаммов

вирусов или их РНК, выделенных от больных и из проб объектов

окружающей среды. Изучение молекулярно-генетических характеристик

энтеровирусов позволяет подтвердить или опровергнуть роль объектов

окружающей среды как факторов распространения инфекции, проследить

эволюцию возбудителей.

Важным этапом работы по вирусологическому и эпидемиологическому

надзору за ЭВИ являются исследования, проводимые в плановом порядке,

позволяющие своевременно составить представление о масштабах

циркуляции энтеровирусов, установить причины, приводящие к
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формированию эпидемических штаммов и возникновению эпидемических

подъемов заболеваемости ЭВИ.

С 2009 года в РФ реализуются ведомственные целевые программы по

эпидемиологическому надзору и профилактике ЭВИ, утверждаемые

Федеральной службой Роспотребнадзора каждые три года. Реализация

программ должна обеспечить снижение заболеваемости ЭВИ,

предотвращение эпидемических подъемов и формирование локальных

очагов инфекции, недопущение распространения клинических форм ЭВИ,

приводящих к инвалидизации и летальным исходам, определение причин

формирования эпидемических штаммов ЭВ, улучшение лабораторной

диагностики ЭВИ с внедрением стандартизованных методик проведения

исследований, совершенствование системы эпидемиологического надзора за

ЭВИ.

Таким образом, изучение закономерностей эпидемического процесса

ЭВИ, вирусологических и молекулярно-генетических характеристик

циркулирующих штаммов ЭВ, выделенных от людей (спорадические случаи

ЭВИ, групповые очаги, «здоровые» носители) и из объектов окружающей

среды, являются необходимыми составляющими для решения задач,

определяемых программой по эпидемиологическому надзору и профилактике

ЭВИ на каждой конкретной территории.

Цель исследования: изучение вирусологических и молекулярно-

генетических характеристик энтеровирусов, циркулирующих на территории

Архангельской области и их влияния на эпидемический процесс

энтеровирусной инфекции для оптимизации системы надзора за этой

инфекцией.

Задачи исследования:

1. Изучить проявления эпидемического процесса полиомиелита (1950-

2013 годы) и энтеровирусной (неполио) инфекции (2006-2013 годы) на

территории Архангельской области.
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2. Дать характеристику энтеровирусов, вызывающих эпидемические

подъемы заболеваемости, с использованием вирусологических методов

исследования и оценить клинико-эпидемиологические особенности

групповых заболеваний энтеровирусной инфекцией.

3. Изучить генетическую характеристику неполиомиелитных

энтеровирусов, выделенных в Архангельской области в разные годы из

различных источников.

4. Оценить качество системы надзора за циркуляцией полиовирусов и

других энтеровирусов в объектах окружающей среды и среди детей из

групп риска.

5. Обосновать основные направления совершенствования системы

надзора за полиомиелитом и энтеровирусной (неполио) инфекцией.

Научная новизна исследования

Впервые выявлены и изучены серотипы и генетические варианты ЭВ,

циркулировавших на территории области и обусловивших заболеваемость

энтеровирусной инфекцией.

На примере Архангельской области показано, что возникновение

эпидемических подъемов и групповых заболеваний энтеровирусной

инфекцией на протяжении длительного периода времени (2006-2013) связано

со сменой преобладающих в циркуляции серотипов энтеровирусов.

Впервые на примере Архангельской области в 2013 году с помощью

секвенирования участка VP1 генома энтеровируса ЭКХО 30 доказано, что

для изменения эпидемической ситуации по энтеровирусной инфекции имеет

значение не только смена серотипов циркулирующих ЭВ, но и появление на

данной территории нового генетического варианта ЭВ того же серотипа.

Проведенные комплексные исследования с помощью вирусологических,

молекулярно-генетических и эпидемиологических методов на протяжении

длительного периода наблюдения в отдельном субъекте РФ позволили
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выявить закономерности развития эпидемического процесса энтеровирусной

инфекции.

Теоретическая и практическая значимость работы

Доказана необходимость совершенствования надзора за ЭВИ, используя

комплексный подход к проблеме, предусматривающий проведение

вирусологических, молекулярно-генетических и эпидемиологических

исследований в целях оптимизации системы профилактических и

противоэпидемических мероприятий на территории отдельного субъекта РФ.

Полученными результатами доказано, что только плановое

взаимодействие учреждений Роспотребнадзора, учреждений

здравоохранения и научно исследовательских учреждений, выполняющих

функции надзора за ЭВИ (Референс-центр по мониторингу за ЭВ,

региональный и национальный центры по надзору за ЭВИ и

Координационный центр), будет способствовать совершенствованию

системы надзора за ЭВИ в РФ.

Результаты работы, обобщенные в двух аналитических обзорах (по

полиомиелиту и ЭВИ), будут способствовать повышению квалификации

врачей разных специальностей (педиатров, инфекционистов, эпидемиологов,

вирусологов и других).

Материалы диссертации используются в учебно-педагогическом

процессе кафедры эпидемиологии Северо-западного государственного

медицинского университета имени И.И. Мечникова (Санкт-Петербург) и

кафедры инфекционных болезней Северного государственного медицинского

университета (г.Архангельск).

Методология и методы исследования

Методологической основой исследований послужила совокупность

вирусологических, эпидемиологических и молекулярно-биологических

методов. В ходе работы использовались классические методы исследования

(см. «Материалы и методы»).
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Положения, выносимые на защиту

1. Вакцинация живой полиомиелитной вакциной способствовала

существенному снижению заболеваемости полиомиелитом в Архангельской

области и полному прекращению регистрации случаев, вызванных диким

полиовирусом, в 1982 г.; эпидемический процесс энтеровирусной (неполио)

инфекции в Архангельской области имеет региональные особенности,

проявляющиеся высокой интенсивностью, полиморфизмом клинических

форм и цикличностью, связанной с изменением этиологической структуры

возбудителя.

2. Использование вирусологических методов исследования позволило

установить широкий спектр серотипов энтеровирусов, циркулирующих

среди населения Архангельской области, показать смену преобладающих в

разные годы серотипов энтеровирусов, вызывающих сезонные подъемы

заболеваемости, выявить соответствие серотипов энтеровирусов, вызвавших

эпидемические подъемы энтеровирусной инфекции среди людей, и

серотипов вируса, изолированных из объектов окружающей среды.

3. Молекулярно-генетические исследования показали, что на

территории Архангельской области в разные годы циркулировали различные

генетические варианты энтеровирусов серотипов ЕСНО 6 и ЕСНО 30;

данные секвенирования участка VP1 генома энтеровирусов ЕСНО 30,

циркулировавших в разные годы, подтвердили, что для изменения

эпидемической ситуации имеет значение не только смена серотипа

энтеровируса, но и появление на данной территории нового генетического

варианта энтеровируса того же серотипа.

Личный вклад автора заключается в планировании, непосредственном

выполнении всех вирусологических исследований и ряда молекулярно-

генетических исследований, анализе полученных результатов для

установления закономерностей развития эпидемического процесса при
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энтеровирусной инфекции. Автором лично проведен анализ литературных и

собственных данных, обобщены результаты исследований, статистическая

обработка и подготовка материалов к публикациям.

Степень достоверности и апробации материалов диссертации

Достоверность и обоснованность результатов работы обеспечены

использованием современных средств и методов проведения исследований,

значительным объемом выполненных исследований, большим массивом

обработанных данных и комплексным анализом полученных результатов.

Апробация работы осуществлялась на протяжении всего периода

исследования. Основные положения диссертации были доложены на 5

конференциях, на 4 Региональных совещаниях по совершенствованию

надзора за полиомиелитом и энтеровирусной инфекцией и на заседаниях

отделения Всероссийского научно-практического общества эпидемиологов,

микробиологов, паразитологов в г.Санкт-Петербурге и Ленинградской

области.

Материалы диссертации доложены на:

1. Российской научно-практической конференции

«Высокотехнологичные виды медицинской помощи при

инфекционных болезнях у детей» (Санкт-Петербург, 2009).

2. Всероссийском ежегодном конгрессе «Инфекционные болезни у детей:

диагностика, лечение и профилактика» (Санкт-Петербург, 2010).

3. Международной конференции «Молекулярная эпидемиология

актуальных инфекций» (Санкт-Петербург, 2013).

4. III Всероссийской конференции с международным участием

«Профилактическая медицина –– 2013» (Санкт-Петербург, 2013).

5. 8-ой Всероссийской научно-практической конференции с

международным участием «Молекулярная диагностика 2014» (Москва,

2014).
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6. Заседаниях отделения Всероссийского научно-практического

общества эпидемиологов, микробиологов, паразитологов в г.Санкт-

Петербурге и Ленинградской области (Санкт-Петербург, 2013, 2014)

7. Региональных совещаниях по «Совершенствованию надзора за

полиомиелитом и энтеровирусной инфекцией» (Нижний Новгород,

2010, Санкт-Петербург, 2011, 2012, Кисловодск, 2013)

Публикации. По теме диссертационной работы опубликовано 16

научных работ, в том числе 5 статей - в российских журналах, входящих в

перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК Министерства

образования и науки РФ.

Аналитические обзоры:

1. Бичурина, М.А. Совершенствование эпидемиологического и

вирусологического надзора за полиомиелитом в постсертификационный

период ликвидации инфекции: аналитический обзор / М.А.Бичурина,

Л.В.Лялина, Н.И.Романенкова, Н.Р.Розаева, О.И.Кубарь, О.И.Канаева,

Ж.В.Терентьева, О.Ю.Стебелько, Л.А.Шишко. – СПб.: ФБУН НИИЭМ имени

Пастера, 2013. – 88с.

2. Романенкова, Н.И. Особенности циркуляции неполиомиелитных

энтеровирусов в постсертификационный период ликвидации инфекции:

аналитический обзор / Н.И.Романенкова, М.А.Бичурина, Н.Р.Розаева,

О.И.Канаева, Л.А.Шишко. – СПб.: ФБУН НИИЭМ имени Пастера, 2015. – 68

с.

Статьи:

1. Романенкова, Н.И. Иммунитет к полиовирусам у детского населения на

ряде территорий Российской Федерации / Н.И. Романенкова, М.А. Бичурина,

Н.Р. Розаева, Л.А. Шишко // Журн. микробиологии, эпидемиологии и

иммунобиологии. – 2012. - № 5. – С. 49-53.
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2. Шишко, Л.А. Этиология сезонных подъемов заболеваемости

энтеровирусной инфекцией в Архангельской области / Л.А. Шишко, Н.И.

Романенкова, М.А. Бичурина, Т.А. Гордиенко, Н.Р. Розаева, Л.Н. Голицына,

Л.Б. Фомина, О.И. Канаева, Л.В. Лялина, Н.А. Новикова // Инфекция и

иммунитет. – 2013. – Т. 3, № 1. – С.65-72.

3. Бичурина, М.А. Роль энтеровируса ЕСНО 30 в этиологии

энтеровирусной инфекции на Северо-Западе России в 2013 году / Н.И.

Романенкова, Л.Н. Голицына, Н.Р. Розаева, О.И. Канаева, С.Г. Фомина, Т.И.

Крайнова, Л.А.Шишко, Т.А.Гордиенко, В.А.Пьяных, Т.Г. Иванова,

С.Н.Смелков, М.В.Лесникова, Н.А. Новикова // Журнал инфектологии. –

2014. – Т.6, № 3. – С. 84-91.

4. Романенкова, Н.И. Вирусы Коксаки B1–6 как этиологический фактор

энтеровирусной инфекции/ Н. И. Романенкова, М. А. Бичурина, Н. Р.

Розаева, О. И. Канаева, Л. А. Шишко, И. В. Черкасская// Журнал

инфектологии. – 2016. – Т. 8. - № 2. – С. 65-71.

5. Бобун, И.И. Особенности вирусного загрязнения питьевой воды в

Архангельской области / И.И.Бобун, Р.В.Бузинов, Л.А.Шишко,

В.П.Болтенков, Б.А.Моргунов, А.Б.Гудков // Экология человека.-2016. - №2.

– С. 3-7.

6. Лялина, Л.В. Заболеваемость энтеровирусной (неполио) инфекцией на

территории Северо-Западного Федерального округа / Л.В.Лялина,

М.А.Бичурина, Л.А.Шишко, О.И.Канаева // Материалы III Всероссийской

конференции с международным участием «Профилактическая медицина –

2013». Санкт-Петербург, 27 ноября 2013г. Под ред. А.В.Силина – СПб.: Изд-

во Мечникова, 2013. – С. 70-72.

7. Романенкова, Н.И. Изучение иммунитета к полиовирусам на отдельных

«молчащих» территориях Российской Федерации / Н.И. Романенкова, М.А.

http://journal.niidi.ru/index.php/jofin/search?authors=%D0%9D.%20%D0%98.%20%D0%A0%D0%BE%D0%BC%D0%B0%D0%BD%D0%B5%D0%BD%D0%BA%D0%BE%D0%B2%D0%B0
http://journal.niidi.ru/jofin/article/view/480
http://journal.niidi.ru/jofin/article/view/480

[…]


Все идентифицированные в СЗФО, в том числе на территории

Архангельской области, в 2013 году вирусы ЕСНО30 принадлежали генотипу

Н по классификации J. Bailly и сформировали две филогенетические группы.

Дивергенция нуклеотидных последовательностей вирусов двух российских

генетических вариантов вируса ЕСНО30, отнесенных к генотипу Н, на участке

области VP1 генома была значительной (9,3-10,8%). Энтеровирусы,

выделенные от детей из Санкт-Петербурга, были наиболее близки

энтеровирусам ECHO 30, идентифицированным в том же году от больных

спорадическими случаями заболевания в городе Чебоксары Чувашской

Республики (99,7 % гомологии нуклеотидных последовательностей). Этой

группе российских вирусов наиболее близко родственными (до 97,0 %

гомологии) были вирусы, выделенные от больных во время вспышки

энтеровирусного менингита в провинции Fujian в Китае в 2011 году [201].
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Энтеровирусы ЕСНО30, выделенные в 2013 году в Архангельской области, а

также в Республике Карелия, Вологодской, Калининградской и Новгородской

областях, принадлежали к другому субтипу генотипа Н. Эти вирусы

сформировали монофилетическую группу вместе с энтеровирусами ЕСНО30,

идентифицированными в этом же году на территории еще 26 субъектов

Российской Федерации, а также с вирусами ЕСНО30, циркулировавшими в

2010-2013 годах в разных провинциях Китая. Наиболее близки (98,0-99,7%

гомологии) российским штаммам были вирусы, выделенные в 2011 году от

больных ЭВМ во время вспышек и при спорадических случаях заболеваний в

провинциях Fujian, Shandong, Zhejiang [200, 201]. Энтеровирусы ЕСНО 30

генотипа Н выявлялись в России и других странах СНГ в 1999-2000 годах у

больных и здоровых детей, один штамм идентифицирован в 2004 году в

Сибири у больного ЭВМ [152]. Однако, они группировались отдельно от

штаммов обоих субтипов 2013 года, гомология не превышала 94,3%. Вероятно,

энтеровирусы ЕСНО 30 генотипа Н, широко циркулировавшие в России в 2013

году, и ранее практически не выявлявшиеся в стране, были импортированы на

территорию России и в Архангельскую область из Юго-Восточной Азии.

Энтеровирусы ЕСНО 30 генотипа Н, выделенные в Архангельской области в

2013 году, отличались от энтеровирусов ЕСНО 30 генотипа Ec2, который

вызвал вспышку ЭВМ в Архангельской области в 2008 году и был близок ЭВ

ЕСНО 30, циркулировавшим в тот период в Европе. Таким образом, доказано,

что подъемы заболеваемости ЭВИ связаны не только со сменой серотипа ЭВ,

но и генотипа. В то же время в европейских странах в настоящее время

циркулирует преимущественно энтеровирус ЕСНО30 генотипа Fc4, а ЭВ

ЕСНО30 генотипа Н не выявляется [116, 160, 186].

Таким образом, на территории Архангельской области в 2008-2011 и 2013

годах сезонные подъёмы заболеваемости ЭВИ, в том числе энтеровирусным

менингитом, были обусловлены энтеровирусами разных серотипов – ECHO 6,

ECHO 9, ECHO 30, которые в эти годы циркулировали и на других

территориях РФ. Молекулярно-генетическими исследованиями подтверждено
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значительное генетическое разнообразие энтеровирусов, вызывавших сезонные

подъемы и групповые заболевания ЭВИ. Очевидно, что высокий уровень

генотипической изменчивости энтеровирусов является основой формирования

«новых» эпидемических штаммов с выраженными патогенными свойствами.

В системе надзора за полиомиелитом и ЭВИ важную роль играет

вирусологический контроль за циркуляцией полиовирусов и НПЭВ в объектах

окружающей среды и среди здоровых детей из групп риска. За 2006-2013 годы

вирусологическим методом исследованы 484 пробы сточной воды, 739 проб

воды источников централизованного водоснабжения. Исследования проб

питьевой воды проводились в основном при неблагополучной эпидситуации

ЭВИ. Слежение за циркуляцией ПВ и НПЭВ в сточной воде проводилось на

регулярной основе.

При исследовании образцов сточной воды было выделено 10

полиовирусов трех серотипов, все полиовирусы по результатам ВТД были

вакцинными.

НПЭВ были выделены в 1,4% случаев. Это были разные ЭВ, в том числе в

2008 году в период вспышки ЭВИ, вызванной энтеровирусом ЕСНО 30, из 5

проб сточной воды были выделены энтеровирусы ЕСНО 30, что

свидетельствовало о существовании групп вирусовыделителей аналогичного

серотипа и его распространение среди населения.

Выявление с помощью молекулярно-генетических методов в одной из

проб питьевой воды РНК энтеровируса Коксаки А2 в период вспышки ЭВИ в

2008 году свидетельствовало о существовании механизма контаминации

водопроводной воды фекальными стоками и возможно, в этой вспышке имело

место сочетание нескольких путей передачи возбудителя: водного и

контактного.

Исследование в 2013 году материала от 100 детей из специализированных

домов ребёнка свидетельствовало об отсутствии циркуляции среди детей

вакцинных полиовирусов, что подтверждает соблюдение правил

использования в домах ребенка только инактивированных полиовакцин.
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Вместе с тем, от двух детей выделены НПЭВ, в том числе ЭВ ЕСНО 30,

аналогичный выделенным от больных ЭВМ в г. Архангельске. Это

подтверждает, что этот серотип циркулировал в 2013 году на территории

Архангельской области, хотя и не вызвал высокой заболеваемости.

Было проведено обследование 27 детей из семей мигрантов, прибывших из

Индии, Афганистана, Таджикистана, Азербайджана и др. Исследование

материала в соответствии с требованиями проведено в вирусологической

лаборатории СПб РЦ. Полиовирусы не выделены ни у одного ребенка. НПЭВ

были обнаружены у 4 детей из Азербайджана и Таджикистана, это были ЭВ

Коксаки В1-6 и ЕСНО 25. Результаты проведенных исследований

подтверждают, что надзор за ЭВИ является одним из важных видов

дополнительного надзора в рамках Программы Глобальной ликвидации

полиомиелита. Мониторинг циркуляции ЭВ с применением классических и

современных методов лабораторных исследований является неотъемлемой

частью эпидемиологического надзора за ЭВИ, направленного на определение

закономерностей развития эпидемического процесса и прогнозирования

заболеваемости ЭВИ. Особенно значимым является понимание механизмов

смены доминирующих в циркуляции серотипов энтеровирусов и причин

возникновения сезонных подъемов и эпидемических вспышек энтеровирусных

инфекций [51, 88, 145].
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ВЫВОДЫ

1. Эпидемический процесс полиомиелита в Архангельской области

включал три этапа: высокую заболеваемость в довакцинальный период

(пятидесятые – начало шестидесятых годов 20-го столетия), резкое снижение

заболеваемости после начала массовой вакцинации живой полиомиелитной

вакциной с последним случаем полиомиелита, вызванного диким

полиовирусом в 1982 году и в дальнейшем регистрация только

вакциноассоциированного паралитического полиомиелита у реципиентов

вакцины и контактных.

2. Интенсивность эпидемического процесса энтеровирусной инфекции на

территории Архангельской области в 2006-2013 годах была выше

общероссийской и характеризовалась высокими сезонными подъемами в

течение четырех лет. На долю энтеровирусного менингита за эти годы

приходилось в среднем 86% от общего числа больных ЭВИ. В 97,1% случаев

болели дети из организованных коллективов. Сезонные подъемы ЭВИ

приходились на август-октябрь месяцы.

3. Результатами вирусологического исследования материала от больных

ЭВИ на протяжении длительного времени (2006-2013 гг.) установлена смена

преобладающих в циркуляции серотипов энтеровирусов. Вспышка ЭВМ в

городе Архангельске и Приморском районе (2008г) была связана с ЭВ ЕСНО

30, групповые заболевания ЭВМ в 2009 году были обусловлены энтеровирусом

ЕСНО 9. Этиологическим агентом сезонных подъемов ЭВИ в 2010-2011 годах

оказался энтеровирус ЕСНО 6. В 2013 году от больных ЭВМ в Архангельской

области были выделены разные серотипы: ЭВ Коксаки B 1-6, ЕСНО 6, а также

при групповых заболеваниях энтеровирус ЕСНО 30, который в данном

субъекте РФ не циркулировал в течение 4-х лет.

4. Данные молекулярно-генетического изучения выделенных на территории

Архангельской области энтеровирусов позволили не только подтвердить

серотип энтеровируса, но и выявить генетические варианты одного и того же
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серотипа ЭВ. Вспышка ЭВМ в 2008 году была обусловлена ЭВ ЕСНО 30

генотипа Ес2, который широко циркулировал в Европе в тот период.

Энтеровирус ЕСНО 30, выделенный в Архангельской области от больных ЭВМ

в 2013 году, относился к другому генотипу – Н, который широко циркулировал

в 2010-2011 годах в Китае и в России до 2013 года практически не выделялся.

Энтеровирусы ЕСНО 6, вызвавшие сезонные подъемы ЭВИ в 2010 и 2011

годах, относились к трем различным филогенетическим группам. ЭВ ЕСНО 6,

выявленные у больных в 2011 году, отличались от энтеровирусов,

обнаруженных в 2010 году, что свидетельствовало о повторных заносах

вирусов этого серотипа на территорию Архангельской области.

5. Проведенные комплексные исследования, включающие

вирусологический, эпидемиологический и молекулярно-генетический методы

исследования на протяжении длительного периода наблюдения позволили

выявить закономерности эпидемического процесса ЭВИ в отдельном субъекте

РФ, расширить спектр серотипов, циркулирующих на территории области,

установить корреляцию между серотипами энтеровирусов, выделенных в

период эпидемических подъемов заболеваемости у населения и серотипами

ЭВ, выявленных у здоровых детей из групп риска и в объектах окружающей

среды.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Высокая эпидемическая значимость ЭВИ для населения Архангельской

области, установленная роль различных серотипов ЭВ в развитии

эпидемических подъемов заболеваемости и формировании локальных очагов

инфекции, доказанное влияние на тяжесть клинического течения и

интенсивность эпидемического процесса разных генотипов ЭВ одного

серотипа, требуют постоянного проведения мероприятий по контролю за ЭВИ.

Полученные результаты могут быть использованы при:

- изучении проявлений эпидемического процесса в межэпидемический

период, позволяющем оценить фактическую распространенность инфекции,
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установить значимость ООС как факторов передачи ЭВИ, составить прогноз

санитарно-эпидемиологической ситуации, разработать превентивные

профилактические мероприятия;

- дальнейшем совершенствовании лабораторной диагностики с

применением классических и современных методов, позволяющих изучить

генетические характеристики возбудителей, определить пути и механизмы

формирования эпидемических штаммов ЭВ;

- подготовке квалифицированных кадров по вопросам диагностики,

эпидемиологии и профилактики ЭВИ.

ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Тенденция роста заболеваемости ЭВИ, расширение циркуляции

высоковирулентных штаммов ЭВ, их высокая генетическая изменчивость,

обусловленная воздействием меняющихся факторов окружающей среды,

многообразие клинических проявлений, вспышки заболеваний, связанные со

сменой серотипа возбудителей, отсутствие средств специфической

профилактики инфекций, вызванных НПЭВ, требуют дальнейшего

совершенствования надзора за ЭВИ совместными усилиями специалистов

различного профиля (эпидемиологи, гигиенисты, вирусологи, клиницисты,

биологи, иммунологи, экологи).

Расширение знаний о региональных особенностях эпидемиологии,

клинических проявлений, эволюции и генетических изменениях возбудителей

ЭВИ, циркулирующих на различных территориях РФ, позволит

оптимизировать систему профилактических мероприятий и обеспечить

контроль за заболеваемостью ЭВИ в стране.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВАПП вакциноассоциированный паралитический полиомиелит

ВОЗ

ВТД

Всемирная Организация Здравоохранения

внутритиповая дифференциация

ИПВ

кДНК

инактивированная полиомиелитная вакцина

комплементарная дезоксирибонуклеиновая кислота

НДИ национальные дни иммунизации

НЛ/РРЛ национальная лаборатория / региональная референс-лаборатория

НПЭВ неполиомиелитные энтеровирусы

НЦ национальный центр

ОВП острый вялый паралич

ООС объекты окружающей среды

ОПВ оральная (живая) полиомиелитная вакцина

ПВ/PV полиовирусы

ПЦР

РН

полимеразная цепная реакция

реакция нейтрализации

РНК рибонуклеиновая кислота

РФ Российская Федерация

РЦ региональный центр

СЗФО Северо-Западный Федеральный округ

СМЖ

ЦНС

ЦПА

ЦПД/ЦПЭ

спинно-мозговая жидкость

центральная нервная система

цитопатогенный агент

цитопатическое действие/эффект

ЭВ энтеровирусы

ЭВИ энтеровирусные инфекции

ЭВМ

ЯПЗ

VDPV

энтеровирусный менингит

ящуроподобное заболевание

значительно дивергировавшие от вакцинного предка полиовирусы
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