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Диссертацис)ы вая работа Шкшко Л.А. посвящена энтеровирусам
(ЭВ), группе актуальньгх, высококонтагкозных и устойчивых в объектах
окружающей среды возбудителей, вызываюп их тяжелую клиiiическую
картину заболеваний у детей и взрослых. Автор справедливо указала на
необходимость изучения эп кдемкологическкх особенностей эвтеровирусных
инфекций (ЭВИ), их проявлеввй, на основе глубокого вирусологического
изучения циркулирующих доминирующих штаммов ЭВ. Исследование
Ши шко Л. А. сфокусироваво на совершенствовании мероприятий
вирусологкчесiсого и эвидемиологкческого надзора за ЭЫ4 в Архац сельской
области. Современная варади гма специфических лабораторвых методов
объективизаци и циркуляции ЭВ подразумевает широкое применение
молекулярко-биологи ческих методов. Объективизация эп вдемического
гiроцесса ЭВИ требует оверати ВНОСГв в установлении этиологического
диагноза этих инфекций, ссротввировании вирусов и выработке конкретных
подходов к локализации и ликвидации эпидемических очагов ЭВИ (МалыЕвев
В.В. и др., 2003, 2013, 2015; Бичурiiва М.А., 2014).

Фактическую основу двссертацкв составляют результаты
эпидемиологического изучения ЭВИ и молекулярво-биологических
исследований ЭВ, цвркулврующих в Архавгельской области. Автором
установлено, что форМИрОвание эпидемических подъемов и групповых
заболеваний ЭВИ в течение анализвруемого периода времени (2006-2ОIЗгг.)
связано со сменой доминирующих циркулирующих серотввов ЭВ.

Шишко Л.А. установила с помощью секвелирования участка УРI
генома энтеровируса ЭКХО 30 эпидем иологвческое зн ачеше генетк ческого
разнообразия ЭВ того же серотипа. Комплексный характер лабораторных
сгхецвфических исследований циркули рующих ЭВ и эпидемиологический
анализ заболеваемости ЭВИ в динамике, не только позволили выявить
закономерности развития эп идемического процесса энтеровирусной
кнфекции, но к в итоге, выработать комплексные мероприятия по
совершенствованию эпидемиологического вадзора за ней.

Диссертационную работу несомненно делает значимой широкое
применение вирусологических, молекулярно-биологическик и
эпидемиологических методов диагностики ЭВИ, что свидетельствует о
высокой квалификации автора. Кроме того, полученные итоговые результаты
диссертационного исследования Шишко Л.А. могут быть экетраполированы
на организованные коллективы Арктвческой группировки войск Российской

Федерации и поддержание эпидемиологического благополучия пе ЭВИ в
воинских коллективах.

Работа получила досточно широкую апробацию. По теме диссертации
опубликовано 17 работ, в том числе из них 5 статей - в ведущих научных
рецензируем ых журналах, определенных Высшей аттестационной комиссией
Министерства образования и науки РФ.

Диссертационная работа Шишко Ларисы Александровны
представленная ка соискание ученой степени кандидата медицинских наук по
специальностям 03.02.02 — вирусология; 14.02.02 — эпидемиология
полностью соответствует требованиям, установленным п. 9 <(Положения о
присужден ки ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. К842 с
внесенньтми изменениями, утвержденными постановлением Правительства
Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. 1335, предъявляемым к
кандидатским диссертациям, а ее автор, Шишко Лариса Ллександровна
заслуживает присвоения ученой стегiен и кандидата медицинских наук по
специальностям 03 .02.02 — вирусология; 14.02.02 — эпидемпология.
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